

Số: 121 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 10 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng chống sốt xuất huyết Dengue năm 2022

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue”;
- Văn bản số 2129/BYT-DP ngày 27/4/2022 về việc tăng cường phòng chống sốt xuất huyết.
- Căn cứ kết quả hoạt động phòng, chống dịch sốt xuất huyết Dengue (SXHD) tại Hải Phòng năm 2021.

II. MỤC TIÊU CHUNG

- Chủ động phòng, chống dịch, phát hiện sớm ca mắc.
- Không chế tỷ lệ mắc, tử vong do sốt xuất huyết, không để dịch lớn xảy ra, đẩy mạnh xã hội hoá công tác phòng chống sốt xuất huyết.

III. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Không chế tỷ lệ mắc/100.000 dân năm 2022 dưới 140/100.000 dân.
2. Không chế tỷ lệ chết/mắc do SXHD xuống dưới 0.09%.
3. Ít nhất 7% số bệnh nhân nghi SXHD được chẩn đoán bằng xét nghiệm huyết thanh.
4. Ít nhất 3% số bệnh nhân nghi SXHD được phân lập vi rút.
5. Ít nhất 5% số xã triển khai giám sát dịch tễ chủ động.
6. Ít nhất 5% số xã triển khai phun hóa chất diệt muỗi chủ động.
7. Ít nhất 5% số xã có cộng tác viên phòng, chống sốt xuất huyết.
8. Ít nhất 90% ổ dịch sốt xuất huyết được xử lý theo quy định về chuyên môn và thời gian.

IV. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Giám sát dịch tễ chủ động

Bao gồm giám sát phát hiện sớm ca mắc, giám sát véc tơ truyền bệnh, giám sát huyết thanh (lấy mẫu bệnh phẩm, làm xét nghiệm), định loài véc tơ truyền bệnh, ✓

thử sinh học (thử kháng).

a) Giám sát bệnh nhân:

- Giám sát tại một số bệnh viện tuyến thành phố (Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp, Bệnh viện Trẻ em, Bệnh viện Kiến An, Bệnh viện Đại học Y, Bệnh viện Đa khoa Quốc tế...): Do cán bộ của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố thực hiện.

- Giám sát tại các bệnh viện tuyến quận, huyện và phòng khám tư đống trên địa bàn quận, huyện: Do cán bộ của Trung tâm Y tế quận, huyện thực hiện.

- Giám sát tại cộng đồng: Do cán bộ Trạm Y tế thực hiện.

b) Giám sát huyết thanh:

- Lấy mẫu làm xét nghiệm tất cả các ca lâm sàng theo đúng định nghĩa ca bệnh.

- Tiến hành xét nghiệm mẫu bệnh phẩm: Do cán bộ của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố thực hiện.

c) Giám sát véc tơ truyền bệnh: Do cán bộ của thành phố, quận/huyện và xã/phường/thị trấn cùng thực hiện.

- Thực hiện giám sát véc tơ thường xuyên tại 21 xã, phường trọng điểm của 14 quận, huyện (trừ Bạch Long Vĩ), đồng thời giám sát ổ bọ gậy nguồn tại 1 số quận, huyện như: Lê Chân, Hồng Bàng, An Dương, Đồ Sơn, Cát Hải ...

- Các xã, phường khác được giám sát định kỳ theo tháng hoặc 2 tháng hoặc theo quý, đặc biệt chú trọng vào các nơi có ổ dịch cũ, có chỉ số véc tơ cao trong nhiều năm trước đó.

d) Định loài véc tơ truyền bệnh:

- Được thực hiện sau mỗi đợt giám sát véc tơ, do cán bộ của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố thực hiện.

e) Thử sinh học (thử kháng):

- Do cán bộ của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố thực hiện.

- Mục đích: Đánh giá hiệu lực của hóa chất diệt muỗi đối với véc tơ truyền bệnh và xác định nồng độ hóa chất tối ưu sử dụng trong công tác phòng, chống SXHD.

- Kinh phí thực hiện công tác giám sát dịch tễ chủ động: Nguồn địa phương.

2. Đào tạo, tập huấn về chuyên môn, kỹ thuật

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố sẽ mở 1-2 lớp tập huấn cho các cán bộ y tế về:

+ Kỹ năng giám sát và xử lý ổ dịch SXHD.

+ Kỹ năng định loài véc tơ truyền bệnh SXHD

+ Kỹ năng chẩn đoán, điều trị bệnh SXHD

- Trung tâm Y tế các quận, huyện: Mỗi quận, huyện sẽ tổ chức ít nhất 01 lớp tập huấn cho cán bộ y tế quận, huyện, xã, phường và cộng tác viên về các nội dung giám sát, xử lý dịch, truyền thông tới tận hộ gia đình...

- Kinh phí thực hiện công tác đào tạo, tập huấn: Nguồn địa phương.

3. Củng cố mạng lưới công tác viên (CTV)

- Duy trì và củng cố hoạt động của mạng lưới cộng tác viên bằng việc tham gia giao ban với CTV để nắm bắt được các điểm mạnh, yếu của CTV cũng như nguyện vọng của CTV. Từ đó sẽ có những điều chỉnh cụ thể trong công tác tổ chức tập huấn phù hợp với CTV và tạo mối quan hệ khăng khít và thân mật với CTV giúp CTV yên tâm công tác; thực hiện nội dung tại Công văn số 5518/UBND-VXNC ngày 30/8/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về kiện toàn và duy trì đội ngũ cộng tác viên phòng, chống SXHD.

- Hoạt động của cộng tác viên: Thăm hộ gia đình để thực hiện các nhiệm vụ sau: Tuyên truyền kiến thức phòng, chống bệnh SXHD, giám sát phát hiện và xử lý các ổ bọ gây phát sinh tại hộ gia đình, cùng với người dân thực hiện các hoạt động chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng (bọ gậy), là người dẫn đường cho các đoàn giám sát côn trùng của thành phố, quận, huyện trong các đợt giám sát thường quy hoặc đột xuất.

- Kinh phí hỗ trợ các hoạt động của mạng lưới cộng tác viên: Nguồn địa phương.

4. Hoạt động diệt lăng quăng, chiến dịch vệ sinh môi trường

- Các quận, huyện sẽ tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy trên toàn quận, huyện để chủ động phòng bệnh ít nhất 2 lần/năm. Sau đó duy trì các hoạt động diệt lăng quăng, bọ gậy đều đặn tại các tổ dân phố hàng tuần.

- Kinh phí hỗ trợ các hoạt động diệt lăng quăng, chiến dịch vệ sinh môi trường: Nguồn địa phương

5. Phun hoá chất chủ động phòng, chống dịch

- Các địa phương có chỉ số véc tơ cao, có ổ dịch cũ, có nguy cơ cao bùng phát dịch sẽ tiến hành phun hóa chất chủ động phòng, chống dịch 2 lần/năm.

- Kinh phí hỗ trợ các hoạt động phun hoá chất chủ động phòng, chống dịch: Nguồn địa phương (bao gồm: mua hoá chất và chi trả nhân công phun)

6. Truyền thông giáo dục sức khoẻ

- Tại cộng đồng: Triển khai các hoạt động tuyên truyền trên các loa truyền thanh. Lực lượng công tác viên phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thực hiện các



chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống SXHD, trong đó y tế làm nòng cốt.

- Tại hộ gia đình: Thực hiện truyền thông phòng, chống SXHD lồng ghép với các hoạt động phòng, chống dịch trong quá trình đi giám sát tại các hộ gia đình của cán bộ y tế và cộng tác viên.

- Kinh phí hỗ trợ các hoạt động Truyền thông giáo dục sức khỏe: Nguồn địa phương.

7. Công tác chỉ đạo tuyên, kiểm tra, giám sát

- Được thực hiện định kỳ theo tháng, quý, năm hoặc đột xuất.

- Nội dung: Hỗ trợ tuyên dưới về chuyên môn, kỹ thuật. Kiểm tra công tác phòng, chống dịch. Kiểm tra công tác xử lý dịch. Điều tra, xác minh ca bệnh/ổ dịch...

- Đơn vị thực hiện:

+) Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố sẽ hỗ trợ, kiểm tra, giám sát Trung tâm Y tế các quận, huyện và Trạm Y tế xã, phường.

+) Trung tâm Y tế các quận, huyện sẽ hỗ trợ, kiểm tra, giám sát Trạm Y tế xã, phường.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Là cơ quan thường trực, giúp Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn thành phố. Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các quận, huyện tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn thành phố đảm bảo đạt mục tiêu, chỉ tiêu đề ra, giám sát chặt chẽ việc xử lý triệt để ổ dịch sốt xuất huyết tại địa phương. Tổ chức phun hóa chất 100% các hộ gia đình thuộc khu vực ổ dịch. Đảm bảo phun hóa chất đúng kỹ thuật, đánh giá chỉ số véc tơ trước và sau phun để có chỉ định phun cụ thể. Xác định khu vực có nguy cơ cao để tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng chống sốt xuất huyết.

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Asean phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 12 (ngày 15/6/2022) và triển khai các hoạt động thiết thực nhằm truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết trước mùa dịch và phát huy vai trò của chính quyền, ban, ngành, đoàn thể, người dân tích cực tham gia vào công tác phòng, chống sốt xuất huyết.

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh tổ chức tốt việc thu dung điều trị bệnh nhân, hạn chế tối đa các trường hợp tử vong do sốt xuất huyết, đặc biệt tại các cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân, tránh tình trạng bệnh nhân không được tư vấn, cấp cứu, điều trị và chuyển tuyến kịp thời, đồng thời có kế hoạch phân tuyến điều trị, hỗ trợ tuyến dưới, tránh tình trạng quá tải bệnh viện.

- Tổ chức các đoàn công tác kiểm tra, giám sát, lồng ghép công tác chỉ đạo

phòng, chống dịch sốt xuất huyết tại các điểm nóng, các khu vực có nguy cơ bùng phát dịch với công tác phòng, chống COVID-19, hỗ trợ tuyến dưới trong công tác phòng, chống dịch.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, tổ chức để hướng dẫn, tổ chức triển khai Kế hoạch.

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành thực hiện tốt công tác tham mưu cho Ủy ban nhân dân các cấp trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương.

- Hàng năm xây dựng dự toán ngân sách đảm bảo thực hiện Kế hoạch trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Y tế tình hình triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Y tế tăng cường truyền thông phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, lồng ghép với truyền thông phòng, chống COVID-19 và các hoạt động khác để người dân hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng, chủ động tham gia thu dọn vật dụng phế thải chứa nước đọng, nơi lãng quăng/ bọ gậy, muỗi phát triển, đậy kín nắp và thả cá vào bể, các dụng cụ chứa nước sinh hoạt.

3. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí hàng năm thực hiện Kế hoạch, trong khả năng cân đối ngân sách và các nguồn tài chính hợp pháp khác.

4. Ủy ban nhân dân các quận, huyện

- Căn cứ Kế hoạch, chủ động xây dựng Kế hoạch phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, phù hợp với điều kiện của từng địa phương.

- Giao trách nhiệm cụ thể cho các cấp chính quyền có nhiệm vụ chỉ đạo và huy động các ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội phối hợp với ngành Y tế triển khai chiến dịch diệt lãng quăng/ bọ gậy đảm bảo tất cả các hộ gia đình tại vùng có dịch và có nguy cơ phải được kiểm tra, giám sát các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản của muỗi để tiến hành các hình thức tiêu diệt lãng quăng/ bọ gậy.

- Đưa các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch vào trong chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Hàng năm bố trí đủ nguồn lực, cơ sở vật chất để triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng chống sốt xuất huyết Dengue năm 2022 trên địa bàn thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố và Ủy ban nhân dân các quận, huyện triển khai thực hiện đảm bảo đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế, Cục YTDP;
- TT Thành ủy, TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Ủy ban MTTQVN thành phố;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP;
- UBND các quận, huyện;
- CPVP;
- Các Phòng CV;
- CV: YT;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Khắc Nam